Imaginez-vous une personne qui a une chaleur au-dedans, laquelle incline à Dieu ou aux choses divines, accompagnées d'un goût, d'un plaisir et d'une satisfaction grande, sans qu'elle ait aucune pensée ni acte, mais seulement un repos. C'est là l'oraison de repos savoureux en forme de chaleur. Figurez-vous aussi un repos qui vous incline à Dieu et aux choses divines, avec un goût qui n'est dit ni dans la concupiscible, ni dans l'irascible, mais dans la seule volonté, avec grande satisfaction, et qui ne ressent aucune chaleur, mais a une dévotion sans pensées et actes, qui ressemble à peu près à celle qui est avec actes et dans l'irascible, et que j'ai dit être avec froidure, et vous connaissez en fonds l'oraison du repos mystique savoureuse qui est avec froidure. [364] Ces deux sortes d'oraisons ont deux divers goûts ; celui qui est avec froidure tient plutôt du goût raisonnable, l'autre ressemble mieux à un goût sensible.

On peut encore expliquer cette oraison de repos accompagné d'une froidure plaisante et suave (car celle qui est avec chaleur n'est pas si difficile à comprendre) par un acte d'admiration. Si jamais vous êtes entrés dans quelque profonde admiration de l'infinie bonté, de la sagesse, de la puissance, ou de quelque autre perfection de Dieu, et si ce même Dieu vous a fait goûter ce que vous admiriez, se goût-là n'est pas accompagné d'une chaleur, et ainsi, pour le distinguer du goût qui est avec cette chaleur, je dis qu'il est avec froideur. Or notre oraison de repos qui a un goût froid l'a semblable à celui de cette admiration savourée.

Bref, pour ne point errer en la connaissance de cette oraison de repos froid, il se faut mettre devant les yeux un goût, un plaisir intérieur, une satisfaction et un repos qui n'a point cette chaleur que l'on ressent quelquefois quand l'intérieur brûle d'un amour divin ; car comme il y a des goûts aux viandes et des douceurs qui sont chaudes, et d'autres qui sont froides, il en est de même des goûts spirituels de l'oraison, et j'appelle goûts chauds tous ceux qui [365] échauffent le dedans, et froid, tous ceux qui n'ont pas ce ressentiment de chaleur.

On peut encore appeler cette dévotion, froide, parce qu'elle a plus de ressemblance à l'indévotion, ou pour mieux dire à la dévotion raisonnable, que non pas à la sensible ; car c'est un goût intellectuel et non pas un goût sensible, et partant, elle ne donne pas une joie ni une satisfaction sensible, mais seulement à la raison, comme fait aussi la dévotion raisonnable ; mais pourtant c'est un goût qui pénètre grandement l'intérieur.